換債券及發行H股而配發及發行股份；及(iii)因股東於2020年5月15日舉行的股
東週年大會批准本公司建議向特定對象非公開發行不超過105,000,000股A股而
配發及發行A股。

根據特別授權發行配售股份

如通函及投票結果公告所披露，授出特別授權已於2020年5月15日舉行的股東
週年大會及類別股東大會獲股東批准。

於本公告日期，本公司根據特別授權可增發95,487,500股H股。截至本公告日期，
本公司並無根據特別授權發行任何H股。配售股份將根據特別授權發行。發行
配售股份將運用約71.43%特別授權。因此，配售毋須股東另行批准。

配售的原因

基於以下原因，本公司董事會及高級管理人員認為配售對本公司大有裨益：

(a) 將拓寬本公司H股股東基礎及形象，可通過進一步利用香港聯交所H股交
易平台，獲取具戰略價值的國際投資者；

(b) 配售的募集資金將為本公司提供可用資金，以抓住轉瞬即逝的重大機會
確保收購從事CDMO、臨床CRO及臨床前CRO和藥物發現的合適境外目標
公司（估值約500百萬美元或以上及營運歷史超過十年且旗下員工人數達1,000
名），利用該等公司的服務平台或能產生協同效應，幫助本集團發展醫藥
健康生態系統；

(c) 本公司於行業本地化趨勢中擴展全球產能及實力，亦響應當前政策趨勢
及美國因COVID-19疫情而對日益增多的國內製藥活動進行立法倡議，藉
此迅速應對可能影響全球供應鏈的本地化趨勢及相關風險；

– 9 –

(d) 可使本公司擴大於中國的CMO/CDMO產能，從而把握市場機遇並鞏固於
中國市場的現有份額；及

(e) 本公司將部分所得款項淨額用於償還部分現有債務，以減少借款利息，從
而降低債務水平及優化融資架構。

有關配售原因的詳情，請參閱通函。

募集資金投向

假設所有配售股份獲悉數認購，配售所得款項總額預期將約為73.7億港元。

配售的募集資金淨額（經扣除相關成本及費用、佣金及交易徵費）預計約為72.9
億港元（按每股配售股份淨價約106.95港元計算），將按以下方式投入使用：

(a) 約35.0%用於併購，包括但不限於擴展本集團於美國、歐洲及亞太區的業務；

(b) 約20.0%用於擴展本集團海外業務；

(c) 約15.0%用於建設常熟研發一體化項目；

(d) 約10.0%用於償還銀行貸款及其他借款，詳情披露於通函「建議發行H股的
原因 — (v)優化融資架構」一段；及

(e) 剩餘金額用於補充本公司的營運資金。

– 10 –

對本公司股權架構的影響

假設所有配售股份獲悉數認購，且緊接完成前本公司股本並無其他變動，本公
司於(i)本公告日期及(ii)緊隨完成後的股權架構載列如下：

於本公告日期 緊隨完成後

股東
股份
類別 股份數目

佔已發行股
本總數的

概約百分比
（%） 股份數目

佔已發行股
本總數的

概約百分比
（%）

創辦人 A股 633,784,587 27.42% 633,784,587 26.63%

小計 633,784,587 27.42% 633,784,587 26.63%

承配人 H股 – – 68,205,400 2.87%

其他公眾股東 A股 1,439,073,572 62.26% 1,439,073,572 60.47%

H股 238,718,984 10.33% 238,718,984 10.03%

小計 1,677,792,556 72.58% 1,745,997,956 73.37%

總計 2,311,577,143 100.00% 2,379,782,543 100.00%

附註：

佔已發行股本總數的概約百分比按四捨五入計至小數點後兩位，因此相加後未必等於100%。

過往12個月所募集的資金

除下述籌資活動外，本公司於緊接本公告日期前12個月內並無進行任何籌資活
動。

– 11 –

(a) 籌資活動

2019年9月17日，本公司發行300,000,000美元於2024年到期之零息可轉換債
券（「債券」），可由債券持有人選擇按初始轉換價每股H股111.80港元（「轉
換價」）轉換為本公司面值每股人民幣1.00元的已繳足H股普通股。轉換價
隨後已根據2019年利潤分配方案調整為每股H股79.85港元。有關債券的詳
情，請參閱本公司日期為2019年9月3日、2019年9月4日、2019年9月5日、
2019年9月17日及2020年6月3日的相關公告。

(b) 債券募集資金投向

扣除費用、佣金及應付費用後，債券募集資金淨額約為294百萬美元（按發
行日期（即2019年9月17日）的匯率計算，即約人民幣2,079.5百萬元）。本公
司擬將募得資金用於(i)併購及業務擴張；及(ii)營運資金及一般公司用途。

於2020年6月30日，債券募集資金淨額的實際用途如下：

募集資金投向

債券認購
募集

資金淨額
百分比

於2020年
6月30日

動用的金額

於2020
年6月30日
未動用的

餘額

動用債券
認購募集資金
淨額餘額之